

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

<u>ข้อมูลงบการเงินรวม</u>	<u>('000 บาท)</u>		
	<u>ปี 2560</u>	<u>ปี 2559</u>	<u>ปี 2558</u>
รายได้จากค่านายหน้าและบริการ	742,201	739,966	737,352
รายได้รวม	835,718	831,486	823,726
กำไรขั้นต้น	343,061	326,717	326,400
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	155,157	135,098	128,113
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	126,784	115,584	110,165
สินทรัพย์รวม	1,680,365	1,645,842	1,453,040
หนี้สินรวม	483,903	544,882	437,282
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,196,462	1,100,961	1,015,757
<u>อัตราส่วนทางการเงิน</u>			
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.84	1.73	1.80
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.81	1.69	1.79
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.53	0.25	0.40
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.62	4.32	4.93
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	79	84	74
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	3.55	3.18	3.68
ระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	102	115	99
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	46.22	44.15	44.27
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า (%)	17.08	15.62	14.94
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	7.55	7.02	7.82
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	10.60	10.50	11.16
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	16.19	14.10	13.61
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	10.00*	7.00	6.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	159.53	146.79	135.81

*ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นในเดือน เมษายน 2561



รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัทได้ตระหนักถึงภาระหน้าที่และความรับผิดชอบในฐานะกรรมการบริษัทจดทะเบียน ในการเป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินของบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งงบการเงินดังกล่าวได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (TFRS) โดยพิจารณาเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ ประกอบกับการใช้ดุลยพินิจอย่างรอบคอบระมัดระวัง และประมาณการที่สมเหตุสมผลในการจัดทำ มีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ตลอดจนแสดงคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทั่วไป ทั้งนี้ งบการเงินดังกล่าวได้ผ่านการตรวจสอบและให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่เป็นอิสระ

นอกจากนี้คณะกรรมการบริษัท ได้ส่งเสริมให้บริษัท ปฏิบัติตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี ตลอดจนจัดให้มีระบบการบริหารความเสี่ยง ระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล เพื่อให้มั่นใจได้ว่าการบันทึกข้อมูลทางบัญชีมีความถูกต้อง ครบถ้วน และเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สินของบริษัท และบริษัทย่อย รวมถึงป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริตหรือการดำเนินการที่ผิดปกติดังมีสาระสำคัญ

ในการนี้ คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระทำหน้าที่สอบทานเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงิน และระบบควบคุมภายใน ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบได้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปี และแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (แบบ 56-1) แล้ว

คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นว่าการกำกับดูแลกิจการที่ดี ระบบการบริหารความเสี่ยง และระบบการควบคุมภายในของบริษัท มีความเพียงพอและเหมาะสม สามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลได้ว่างบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ได้จัดทำและเปิดเผยโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

(นายบุญชัย โชควัฒนา)
ประธานกรรมการ

(นางชัยลดา ตันติเวชกุล)
รองกรรมการผู้อำนวยการ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) เช่นเดียวกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทมีรายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวนหลายแห่ง ตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22 ซึ่งกลุ่มบริษัทต้องกำหนดวิธีการรวบรวมข้อมูลเพื่อเปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินได้อย่างครบถ้วนและถูกต้อง และมีการกำหนดนโยบายด้านราคาเป็นไปตามปกติธุรกิจ

ข้าพเจ้าได้ทำการประเมินและทดสอบระบบและประสิทธิภาพของการควบคุมภายในเกี่ยวกับการรวบรวมข้อมูลรายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ข้าพเจ้าได้สุ่มตรวจสอบรายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยการตรวจสอบรายงานรายการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ตรวจสอบลักษณะความสัมพันธ์กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ตรวจสอบเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีรายได้และค่าใช้จ่ายจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ตรวจสอบนโยบายการกำหนดราคา และได้วิเคราะห์เปรียบเทียบรายการที่ผิดปกติอย่างมีสาระสำคัญ

จากผลการตรวจสอบข้างต้นให้ผลเป็นที่น่าพอใจ และข้าพเจ้าไม่พบรายการผิดปกติที่ขัดต่อข้อเท็จจริง
อย่างเป็นสาระสำคัญ

เรื่องอื่นๆ

งบแสดงฐานะการเงินของงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวัน
เดียวกัน ของบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฟาร์
อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) ที่แสดงเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยได้แสดงความเห็นอย่างไม่มี
เงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่
รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้า
ภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อ
ข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูล
อื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏ
ว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล
ดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้
สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการ
ทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการ
ดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการ
ดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงาน
ต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่ม
บริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี จะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีความสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกัน จะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท

- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้องหรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า



ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้า และมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบัน และกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวหรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(ดร.ปรีชา สวน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 6718

23 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีทีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560	%	2559	%	2558	%	2560	%	2559	%	2558	%
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	292,333,312	17.40	122,617,042	7.45	156,429,909	10.77	59,803,566	5.48	47,480,562	5.16	12,617,133	1.53
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ												
เงินฝากประจำธนาคาร	20,197,662	1.20	62,663,211	3.81	51,211,755	3.52	12,181,727	1.12	51,630,362	5.61	38,644,436	4.67
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	105,377,335	6.27	290,515,828	17.65	93,581,477	6.44	76,166,378	6.97	97,102,704	10.55	42,521,576	5.14
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	125,574,997	7.47	353,179,039	21.46	144,793,232	9.96	88,348,105	8.09	148,733,066	16.16	81,166,012	9.81
ลูกหนี้การค้า	333,842,020	19.87	350,722,195	21.31	380,345,235	26.18	168,865,497	15.46	142,234,385	15.46	169,768,954	20.53
ลูกหนี้อื่น												
รายได้ค้างรับ	71,117	0.00	2,334,358	0.14	569,347	0.04	59,920	0.01	2,243,068	0.24	437,741	0.05
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,394,660	0.26	6,424,086	0.39	8,077,105	0.56	3,294,721	0.30	4,783,201	0.52	7,537,082	0.91
อื่น ๆ	1,753,655	0.10	8,267,277	0.50	2,532,382	0.17	718,494	0.07	4,147,517	0.45	523,155	0.06
รวมลูกหนี้อื่น	6,219,432	0.37	17,025,721	1.03	11,178,834	0.77	4,073,135	0.37	11,173,786	1.21	8,497,978	1.03
งานระหว่างทำ	6,256,219	0.37	659,867	0.04	3,803,386	0.26	329,687	0.03	269,267	0.03	3,125,764	0.38
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,468,431	0.15	761,371	0.05	1,028,538	0.07	1,303,137	0.12	-	-	1,536,463	0.19
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	766,694,411	45.63	844,965,235	51.34	697,579,134	48.01	322,723,127	29.55	349,891,066	38.02	276,712,304	33.46
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากประจำธนาคารติดภาระค้ำประกัน	8,000,000	0.48	12,500,000	0.76	12,500,000	0.86	5,000,000	0.46	5,000,000	0.54	5,000,000	0.60
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	510,724,163	30.39	388,129,587	23.58	365,236,482	25.14	510,724,163	46.77	336,837,488	36.60	315,473,413	38.14
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	144,876,284	8.62	161,725,249	9.83	149,605,298	10.30	6,001,470	0.55	7,463,132	0.81	10,663,132	1.29
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	22,766,010	2.08	7,259,400	0.79	4,859,400	0.59
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	36,488,455	2.17	31,255,045	1.90	32,468,294	2.23	35,488,455	3.25	31,255,045	3.40	32,468,294	3.93
เงินลงทุนในหุ้นกู้แปลงสภาพ	11,235,000	0.67	-	-	-	-	11,235,000	1.03	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	194,571,464	11.58	196,903,929	11.96	182,088,345	12.53	175,581,332	16.08	177,815,643	19.32	172,250,118	20.83
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19,050	0.00	24,649	0.00	-	-	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่ายรอขอคืน	7,219,352	0.43	9,003,395	0.55	13,291,994	0.91	2,434,991	0.22	4,540,247	0.49	9,574,053	1.16
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	537,029	0.03	1,334,950	0.08	269,962	0.02	125,519	0.01	169,915	0.02	102,377	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	913,670,797	54.37	800,876,804	48.66	755,460,375	51.99	769,356,940	70.45	570,340,870	61.98	550,390,787	66.54
รวมสินทรัพย์	1,680,365,208	100.00	1,645,842,039	100.00	1,453,039,510	100.00	1,092,080,067	100.00	920,231,936	100.00	827,103,091	100.00

บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560	%	2559	%	2558	%	2560	%	2559	%	2558	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เจ้าหนี้การค้า	348,178,560	20.72	394,981,061	24.00	329,652,953	22.69	123,602,673	11.32	128,683,698	13.98	120,343,475	14.55
เจ้าหนี้อื่น												
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	7,621,766	0.45	9,108,051	0.55	14,609,215	1.01	6,907,420	0.63	7,142,125	0.78	8,076,138	0.98
ค่าตอบแทนกรรมการและโบนัสค้างจ่าย	45,503,753	2.71	38,658,880	2.35	35,978,060	2.48	13,400,000	1.23	8,103,430	0.88	12,215,852	1.48
อื่น ๆ	1,397,098	0.08	937,724	0.06	257,953	0.02	315,970	0.03	176,613	0.02	253,179	0.03
รวมเจ้าหนี้อื่น	54,522,617	3.24	48,704,655	2.96	50,845,228	3.50	20,623,390	1.89	15,422,168	1.68	20,545,169	2.48
เงินรับล่วงหน้าจากการขายเงินลงทุนในบริษัทรวม	-	-	33,333,500	2.03	-	-	-	-	33,333,500	3.62	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	5,802,489	0.35	3,909,406	0.24	2,509,800	0.17	1,698,821	0.16	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7,171,493	0.43	8,401,687	0.51	5,439,864	0.37	1,767,123	0.16	2,647,107	0.29	1,818,761	0.22
รวมหนี้สินหมุนเวียน	415,675,159	24.74	489,330,309	29.73	388,447,845	26.73	147,692,007	13.52	180,086,473	19.57	142,707,405	17.25
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	45,430,159	2.70	47,739,793	2.90	44,464,865	3.06	22,289,101	2.04	27,659,856	3.01	26,126,984	3.16
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	22,013,842	1.31	6,987,414	0.42	3,545,721	0.24	26,260,517	2.40	10,397,801	1.13	6,482,210	0.78
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	784,000	0.05	824,000	0.05	824,000	0.06	1,081,500	0.10	1,121,500	0.12	1,080,500	0.13
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	68,228,001	4.06	55,551,207	3.38	48,834,586	3.36	49,631,118	4.54	39,179,157	4.26	33,689,694	4.07
รวมหนี้สิน	483,903,160	28.80	544,881,516	33.11	437,282,431	30.09	197,323,125	18.07	219,265,630	23.83	176,397,099	21.33
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 7,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000	4.46	75,000,000	4.56	75,000,000	5.16	75,000,000	6.87	75,000,000	8.15	75,000,000	9.07
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว												
หุ้นสามัญ 7,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000	4.46	75,000,000	4.56	75,000,000	5.16	75,000,000	6.87	75,000,000	8.15	75,000,000	9.07
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	95,000,000	5.65	95,000,000	5.77	95,000,000	6.54	95,000,000	8.70	95,000,000	10.32	95,000,000	11.49
ส่วนเกินทุนจากการเพิ่มสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	91,690	0.01	87,085	0.01	87,085	0.01	-	-	-	-	-	-
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว												
สำรองตามกฎหมาย	7,500,000	0.45	7,500,000	0.46	7,500,000	0.52	7,500,000	0.69	7,500,000	0.82	7,500,000	0.91
ยังไม่ได้จัดสรร	844,796,215	50.27	777,664,791	47.25	716,924,760	49.34	567,263,356	51.94	432,582,060	47.01	399,413,006	48.29
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	149,832,438	8.92	91,916,042	5.58	73,766,877	5.08	149,993,586	13.73	90,884,246	9.88	73,792,986	8.92
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,172,220,343	69.76	1,047,167,918	63.63	968,278,722	66.64	894,756,942	81.93	700,966,306	76.17	650,705,992	78.67
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	24,241,705	1.44	53,792,605	3.27	47,478,357	3.27	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,196,462,048	71.20	1,100,960,523	66.89	1,015,757,079	69.91	894,756,942	81.93	700,966,306	76.17	650,705,992	78.67
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,680,365,208	100.00	1,645,842,039	100.00	1,453,039,510	100.00	1,092,080,067	100.00	920,231,936	100.00	827,103,091	100.00

บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560	%	2559	%	2558	%	2560	%	2559	%	2558	%
รายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า	742,201,327	100.00	739,966,193	100.00	737,352,672	100.00	264,176,880	100.00	285,041,591	100.00	302,233,032	100.00
ต้นทุนการให้บริการและค่านายหน้า	399,139,867	53.78	413,249,468	55.85	410,952,585	55.73	127,009,292	48.08	145,778,824	51.14	152,495,931	50.46
กำไรขั้นต้น	343,061,460	46.22	326,716,725	44.15	326,400,087	44.27	137,167,588	51.92	139,262,767	48.86	149,737,101	49.54
เงินปันผลรับและผลตอบแทนกองทุนส่วนบุคคล	10,314,100	1.39	10,241,751	1.38	5,152,284	0.70	138,896,020	52.58	59,236,287	20.78	43,731,665	14.47
รายได้อื่น												
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	18,328,864	2.47	-		-		40,420,338	15.30	-		-	
อื่น ๆ	35,469,332	4.78	45,271,338	6.12	47,806,431	6.48	11,958,173	4.53	23,059,607	8.09	27,345,370	9.05
รวมรายได้อื่น	53,798,196	7.25	45,271,338	6.12	47,806,431	6.48	52,378,511	19.83	23,059,607	8.09	27,345,370	9.05
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	407,173,756	54.86	382,229,814	51.66	379,358,802	51.45	328,442,119	124.33	221,558,661	77.73	220,814,136	73.06
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	281,420,702	37.92	283,138,989	38.26	284,659,887	38.61	127,191,475	48.15	137,542,927	48.25	147,913,816	48.94
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	29,404,091	3.96	36,006,804	4.87	33,414,177	4.53	-	-	-	-	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	155,157,145	20.90	135,097,629	18.26	128,113,092	17.37	201,250,644	76.18	84,015,734	29.47	72,900,320	24.12
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28,373,292	3.82	19,513,269	2.64	17,947,966	2.43	13,389,518	5.07	5,846,680	2.05	5,836,310	1.93
กำไรสำหรับปี	126,783,853	17.08	115,584,360	15.62	110,165,126	14.94	187,861,126	71.11	78,169,054	27.42	67,064,010	22.19
การแบ่งปันกำไร												
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	121,401,623	16.36	105,740,032	14.29	102,112,359	13.85	187,861,126	71.11	78,169,054	27.42	67,064,010	22.19
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5,382,230	0.73	9,844,328	1.33	8,052,768	1.09	-	-	-	-	-	-
	126,783,853	17.08	115,584,360	15.62	110,165,126	14.94	187,861,126	71.11	78,169,054	27.42	67,064,010	22.19
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่												
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	16.19		14.10		13.61		25.05		10.42		8.94	
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว 7,500,000 หุ้น												

บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีทีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ						หน่วยบาท	
	2560	%	2559	%	2558	%	2560	%	2559	%	2558	%		
กำไรสำหรับปี	126,783,853	17.08	115,584,360	15.62	110,165,126	14.94	187,861,126	71.11	78,169,054	27.42	67,064,010	22.19		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :														
รายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนภายหลัง:														
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	73,886,675	9.96	22,893,104	3.09	(11,994,561)	(1.63)	73,886,675	27.97	21,364,075	7.50	(9,383,302)	(3.10)		
องค์ประกอบของภาษีเงินได้	(14,777,335)	(1.99)	(4,578,620)	(0.62)	2,398,912	0.33	(14,777,335)	(5.59)	(4,272,815)	(1.50)	1,876,660	0.62		
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	59,109,340	7.96	18,314,484	2.48	(9,595,649)	(1.30)	59,109,340	22.37	17,091,260	6.00	(7,506,642)	(2.48)		
กลับรายการผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขายเนื่องจากจำหน่าย	(1,491,292)	(0.20)	-		-		-		-		-			
องค์ประกอบของภาษีเงินได้	298,259	0.04	-		-		-		-		-			
กลับรายการผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย-สุทธิจากภาษี	(1,193,033)	(0.16)	-		-		-		-		-			
รวมผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย-สุทธิจากภาษี	57,916,307	7.80	18,314,484	2.48	(9,595,649)	(1.30)	59,109,340	22.37	17,091,260	6.00	(7,506,642)	(2.48)		
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนภายหลัง:														
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	(2,280,032)	(0.31)	-		-		(849,788)	(0.32)	-		-			
องค์ประกอบของภาษีเงินได้	456,007	0.06	-		-		169,958	0.06	-		-			
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน-สุทธิจากภาษี	(1,824,025)	(0.25)	-		-		(679,830)	(0.26)	-		-			
รวมกำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	56,092,282	7.56	18,314,484	2.48	(9,595,649)	(1.30)	58,429,510	22.12	17,091,260	6.00	(7,506,642)	(2.48)		
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	182,876,135	24.64	133,898,844	18.10	100,569,477	13.64	246,290,636	93.23	95,260,314	33.42	59,557,368	19.71		
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม														
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	177,547,820	23.92	123,889,197	16.74	92,799,039	12.59	246,290,636	93.23	95,260,314	33.42	59,557,368	19.71		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5,328,315	0.72	10,009,647	1.35	7,770,438	1.05	-		-		-			
	182,876,135	24.64	133,898,844	18.10	100,569,477	13.64	246,290,636	93.23	95,260,314	33.42	59,557,368	19.71		

บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด(1/3)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน:						
ทำก่อนภาษีเงินได้	155,157,145	135,097,629	128,113,092	201,250,644	84,015,734	72,900,320
ปรับกระทบทำก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคา	6,782,404	7,251,596	8,621,279	3,290,786	5,062,380	6,119,599
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5,599	3,351	-	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(3,253,675)	-	-	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(18,328,864)			(40,420,338)	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการคืนเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	847,057		-	(525,643)	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-		(22,699,920)	(16,599,936)	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-		(105,882,000)	(32,394,600)	(38,579,380)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	(6,314,100)	(5,241,751)	(5,152,284)	(6,314,100)	(5,241,751)	(5,152,284)
ผลตอบแทนกองทุนส่วนบุคคล	(4,000,000)	(5,000,000)		(4,000,000)	(5,000,000)	-
ดอกเบี้ยรับ	(1,480,863)	(1,960,827)		(569,121)	(907,014)	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	84,936	62,861		6,793	31,261	-
กำไรจากการจำหน่ายและเลิกใช้อุปกรณ์	(1,301,430)	(168,719)	(219,113)	(1,227,922)	(246,837)	(169,640)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	8,081	(18,779)	-	8,081	(18,779)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในกองทุนเปิด	(406,478)	(787,151)		(194,502)	(581,128)	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,696,169	4,246,931	4,603,188	2,065,292	2,504,875	2,574,255
ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทอื่น	138,350	253,249	723,555	138,350	253,249	723,555
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(29,404,091)	(36,006,804)	(33,414,177)	-	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน						
ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	101,375,102	98,605,503	103,256,761	25,443,962	30,378,671	38,397,645
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง						
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	185,544,971	(196,147,201)	(108,179,386)	21,130,828	(54,000,000)	-
ลูกหนี้การค้า	16,880,175	20,470,160		(26,631,112)	27,955,797	(15,051,450)
ลูกหนี้อื่น	10,626,915	9,106,206		6,919,306	3,783,006	-
งานระหว่างทำ	(5,596,352)	(659,867)	-	(60,420)	(269,267)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,707,060)	1,225,466	(3,305,220)	(1,303,137)	1,303,272	(1,943,376)
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	4,500,000	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	797,921	(1,064,987)	39,215	44,396	(67,538)	-
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้า	(46,802,501)	65,395,528	34,829,811	(5,081,025)	8,340,223	(22,472,076)
เจ้าหนี้อื่น	5,806,262	1,022,867	-	5,201,222	(5,123,000)	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,230,194)	2,970,823	-	(879,984)	828,345	-

บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด(2/3)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)(ต่อ)						
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(8,285,835)	(972,003)	(7,833,031)	(8,285,835)	(972,003)	(2,689,410)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(40,000)	-	572,000	(40,000)	41,000	572,000
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	261,869,404	(47,505)	19,380,150	16,458,201	12,198,506	(3,186,667)
จ่ายภาษีเงินได้	(28,756,178)	(23,190,615)	(15,621,592)	(10,435,358)	(8,638,896)	(5,957,990)
เงินสดรับจากการซื้อคืนภาษีเงินได้	4,978,435	8,165,762	3,085,737	2,098,463	7,437,536	3,085,737
เงินสดสุทธิได้มาจากการ(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	238,091,661	(15,072,358)	6,844,295	8,121,306	10,997,146	(6,058,920)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากประจำธนาคาร(เพิ่มขึ้น)ลดลง	42,465,549	(11,451,455)	(48,275,149)	39,448,635	(12,985,926)	(7,040,349)
รับดอกเบี้ย	1,660,237	2,197,619	-	750,466	1,103,490	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,500)	-	-	(1,500)	-	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	(2,400,000)	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(15,506,610)	-	-	(15,506,610)	-	-
ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - กองทุนส่วนบุคคล	(100,000,000)	-	-	(100,000,000)	-	-
ซื้อเงินลงทุนในหุ้นกู้แปลงสภาพ	(11,235,000)	-	-	(11,235,000)	-	-
ซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(6,043,760)	(184,545)	(73,037,390)	(5,043,760)	-	(73,037,390)
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(4,892,883)	(22,552,667)	(7,615,158)	(1,221,076)	(10,848,358)	(4,358,260)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(28,000)	-	-	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	8,550,000	-	532,677	8,550,000	-	532,677
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	-	3,244,545	-	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	33,333,500	-	-	33,333,500	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,756,074	654,207	3,009,157	1,392,523	467,290	628,534
เงินสดรับจากการลดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	672,000	960,000	999,194	672,000	960,000	800,000
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	22,699,920	16,599,936	14,833,280	22,699,920	16,599,936	38,579,380
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	105,882,000	32,394,600	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	6,314,100	5,241,751	5,152,284	6,314,100	5,241,751	5,152,284
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	53,054,482	-	-	-	-	-
เงินสดรับจากผลตอบแทนกองทุนส่วนบุคคล	4,000,000	5,000,000	-	4,000,000	5,000,000	-
เงินสดสุทธิได้มาจากการลงทุน	3,492,609	33,014,891	(104,401,105)	56,701,698	68,866,283	(38,743,124)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
จ่าย เงินปันผลที่บริษัทย่อยจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(19,368,000)	(6,755,400)	(5,403,900)	-	-	-
จ่าย เงินปันผลจ่าย	(52,500,000)	(45,000,000)	(37,500,000)	(52,500,000)	(45,000,000)	(37,500,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(71,868,000)	(51,755,400)	(42,903,900)	(52,500,000)	(45,000,000)	(37,500,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	169,716,270	(33,812,867)	(140,460,710)	12,323,004	34,863,429	(82,302,044)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม	122,617,042	156,429,909	296,890,619	47,480,562	12,617,133	94,919,177
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	292,333,312	122,617,042	156,429,909	59,803,566	47,480,562	12,617,133

บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีทีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด(3/3)
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด						
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	73,886,675	22,893,104	(11,994,561)	73,886,675	21,364,075	(9,383,302)
เงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงจากการโอนเงินรับล่วงหน้าจากการขายเงินลงทุน	(33,333,500)	-	-	(33,333,500)	-	-
อุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้ทรัพย์สิน	11,700	-	-	-	-	-
ผลกระทบจากการปรับปรุงประมาณการผลประโยชน์ของพนักงาน :-						
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	456,007	-	-	169,958	-	-
- สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	(2,280,032)	-	-	(849,788)	-	-
- กำไรสะสมลดลง	1,770,199	-	-	679,830	-	-
- ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง	53,826	-	-	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน

ในปี 2560 บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) มีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการของบริษัท และบริษัท ย่อย จำนวน 343.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 16.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.00 และมีกำไรสุทธิ สำหรับปี 126.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 11.20 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.69 สาเหตุของการเพิ่มขึ้น ของรายได้และกำไรสุทธินั้นมาจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้น ซึ่งลูกค้าใช้งบประมาณเพิ่มมากใน ไตรมาสที่ 4

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร

รายการ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	46.22	44.15	44.27
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้จากการให้บริการ และค่านายหน้า (%)	17.08	15.62	14.94
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	10.60	10.50	11.16

ในระหว่างต้นปีถึงเดือนตุลาคม 2560 รายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า รวมถึงกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เล็กน้อย เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ซบเซาอย่างต่อเนื่อง และมีการชะลอการโฆษณาในเดือนตุลาคม เนื่องจากการ ถวายอาลัยในช่วงพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 9 แต่บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังคงมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังคงนโยบายในการบริหารต้นทุน อย่างเป็นสาระสำคัญ โดยให้ใช้ต้นทุนภายในบริษัทให้คุ้มค่าแทนการว่าจ้างบุคคลภายนอก

รายได้รวมของบริษัท

สำหรับปี 2560 รายได้รวมประกอบด้วยรายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า เงินปันผลรับ รายได้อื่น และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 835.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี ก่อน 4.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.51 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการและค่านายหน้าจำนวน 742.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.30 ซึ่งโดยภาพรวมของรายได้หลักของบริษัทและบริษัทย่อยยังอยู่ในระดับที่ เพิ่มขึ้นเล็กน้อย ในขณะที่เศรษฐกิจในประเทศยังชะลอตัว และลูกค้าระมัดระวังในการใช้งบประมาณ

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2560 ได้รวมส่วนลดจากการบริหารเงินสด ค่าที่ปรึกษา รับ ดอกเบี้ยรับ ค่าเช่ารับ กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน กำไรจากการขายหลักทรัพย์ และอื่น ๆ รวมเป็นเงิน 64.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 8.60 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.49 สาเหตุหลักที่ทำให้รายได้อื่นเพิ่มขึ้นมา จากงบการเงินเฉพาะบริษัทที่มีกำไรจากการขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 39.40 ล้านบาท เงินปันผลรับ

เพิ่มขึ้น 80.66 ล้านบาท แต่เนื่องจากรายได้อื่นและเงินปันผลรับในงบการเงินของบริษัทย่อยลดลง จึงทำให้สัดส่วนอัตรากำไรเพิ่มขึ้นของรายได้อื่นเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ในปี 2560 บริษัทฯ ได้รับส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 29.40 ล้านบาท ลดลง 6.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.33

รายได้เงินปันผล

รายได้เงินปันผลในปี 2560 จำนวน 134.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 80.60 ล้านบาท หรือร้อยละ 148.72 เนื่องจากบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานประกอบด้วย ต้นทุนการให้บริการและค่านายหน้า ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวม 680.56 ล้านบาท ลดลง 15.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.27 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ต้นทุนการให้บริการและค่านายหน้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนการให้บริการและค่านายหน้า จำนวน 399.14 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 14.11 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.41 เนื่องจากนโยบายการบริหารต้นทุน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของงบการเงินรวม 281.42 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ลดลง 1.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.61 โดยบริษัทฯ ยังคงมีนโยบายในการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างเป็นสาระสำคัญ

กำไรสุทธิรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรรวมสำหรับปี 2560 จำนวน 126.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 11.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.69 โดยแบ่งเป็น

- กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ สำหรับปี 2560 จำนวน 121.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 15.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.81
- กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม จำนวน 5.38 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 4.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.33

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2560 จำนวน 1,680.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 34.52 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.10 สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 78.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.26 แต่มีส่วนที่เพิ่มประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 169.72 ล้านบาท และงานระหว่างทำเพิ่มขึ้น 5.60 ล้านบาท

อัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำงาน	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)	7.55	7.02	7.82

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯและบริษัทย่อยในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จากร้อยละ 7.02 เป็นร้อยละ 7.55 บริษัทฯ ยังมีความสามารถในการบริหารสินทรัพย์อย่างมีประสิทธิภาพเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดในการดำเนินงานและสามารถทำกำไรให้เพิ่มขึ้นในปี 2560

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2560 จำนวน 292.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 169.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 138.41 เป็นผลมาจากการนำเงินไปฝากประจำไม่เกิน 3 เดือน ไว้ในสถาบันการเงิน เพื่อให้เพียงพอต่อการหมุนเวียนในกิจการ อัตราส่วนสภาพคล่องมีดังนี้

อัตราส่วนสภาพคล่อง	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.84	1.73	1.80
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.81	1.69	1.79
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.53	0.25	0.40

ณ สิ้นปี 2560 อัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.84 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.11 เท่า และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.12 เท่า บริษัทฯ ยังมีสภาพคล่องในระดับที่สูง และบริษัทฯ ยังมีความคล่องตัวในการบริหารงานและดำเนินกิจการได้ตลอดไป

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ในปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสุทธิ จำนวน 333.84 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 16.88 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.81 เนื่องจากได้รับชำระหนี้จากลูกค้ารายใหญ่ซึ่งมีการชำระตรงเครติดตลอดมา

อัตราส่วนสภาพคล่อง	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.62	4.32	4.93
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	79	84	74

จากอัตราส่วนของระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2560 บริษัทฯ ได้มีการบริหารจัดการสินเชื่อให้มีประสิทธิภาพ และบริษัทฯ ยังคงมีความเชื่อมั่นในการติดตามเร่งรัดการจัดเก็บเงินอย่างใกล้ชิด เพื่อไม่ให้มีผลกระทบต่อสภาพคล่องของบริษัทฯ

หนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2560 จำนวน 483.90 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 60.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.19 ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า จำนวน 348.18 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 46.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.85 ภาษีเงินได้ค้างจ่ายจำนวน 5.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.89 ล้านบาท หรือร้อยละ 48.42

อัตราส่วนสภาพคล่อง	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	3.55	3.18	3.68
ระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	102	115	99

ณ สิ้นปี 2560 ระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ย 102 วัน ไม่ได้มีสาเหตุมาจากสภาพคล่องของบริษัทฯ แต่เกิดจากเจ้าหนี้บางรายไม่มารับเงินตามกำหนดเวลาที่ได้นัดหมายไว้ จึงทำให้ต้องเลื่อนระยะเวลาการชำระเงินออกไปในเดือนถัดไป

หนี้สินไม่หมุนเวียน

ในปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 68.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.68 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.82 สาเหตุมาจากภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้นรวมกัน 15.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 215.05

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันสิ้นปี 2560 จำนวน 1,196.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 95.50 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.67 สาเหตุจากผลประกอบการที่ดีขึ้นในปี 2560

วิเคราะห์งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 122.61

เงินสดเปลี่ยนแปลงสุทธิ จาก

- กิจกรรมดำเนินงาน 238.09
- กิจกรรมลงทุน 3.49
- กิจกรรมจัดหาเงิน (71.89)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นสุทธิ 169.72

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม 2560 292.33

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจาก 122.61 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 เป็น 292.33 ล้านบาท ในปี 2560 เพิ่มขึ้น 169.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 138.42 สาเหตุหลักที่ฐานะเงินสดเพิ่มขึ้นมีดังนี้

- จากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย และเงินปันผลรับ รวมเป็นจำนวน 120.51 ล้านบาท

สภาพคล่องและแหล่งเงินทุน

ความเหมาะสมโครงสร้างของเงินทุน

รายการ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.40	0.49	0.43

ในปี 2560 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพียง 0.40 เท่า ซึ่งลดลงจากปีก่อนเพียงเล็กน้อย บริษัทฯ ยังไม่มีการระดมหนี้สินในการกู้ยืมเงิน ซึ่งแสดงให้เห็นว่าโครงสร้างทางการเงินของบริษัทฯ ยังมั่นคง และเมื่อมีโอกาสที่จะขยายตัวทางธุรกิจ บริษัทฯ ยังมีความสามารถในการขยายการลงทุนได้อย่างแน่นอน

สภาพคล่องที่สำคัญ

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 766.69 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าหนี้สินหมุนเวียนเป็นจำนวนเงิน 351.02 ล้านบาท และบริษัทฯ ไม่มีการระดมหนี้สินจากเงินกู้ยืม ยังแสดงให้เห็นว่าบริษัทฯ ยังมีสภาพคล่องอย่างเพียงพอและมีความสามารถในการชำระหนี้ได้อย่างชัดเจน

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ติดตามข้อมูลการคาดการณ์เกี่ยวกับเศรษฐกิจภายในประเทศ และปัจจัยต่างๆ ที่มีผลกระทบต่อลูกค้าของบริษัทฯ ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจ ดังนั้นจึงพอสรุปได้ดังนี้

1. สภาวะเศรษฐกิจในประเทศ

จากสภาวะเศรษฐกิจโลกที่ซบเซา มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจในประเทศ จึงทำให้การใช้จ่ายของประชาชนในสินค้าอุปโภคบริโภคยังซบเซา กำลังซื้อลดลง มีผลทำให้ผู้ประกอบการต้องระมัดระวังในการใช้งบในการทำโฆษณาประชาสัมพันธ์ ซึ่งทำให้มีผลกระทบต่อบริษัทอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

2. การเสียลูกค้ารายใหญ่

สภาวะการแข่งขันในปัจจุบัน บริษัทและบริษัทย่อยอาจมีโอกาสสูญเสียลูกค้ารายใหญ่ ซึ่งย่อมมีผลกระทบต่อรายได้ อย่างมีนัยสำคัญ

3. การวางแผนกลยุทธ์หรือนโยบายของบริษัท

จากสภาวะเศรษฐกิจที่ซบเซาซึ่งมีผลต่อกำลังซื้อของผู้บริโภคโดยตรง และมีผลกระทบกับลูกค้าของบริษัทฯ ย่อมทำให้การใช้งบโฆษณาของบริษัทลูกค้าต้องใช้อย่างรอบคอบ จึงมีการชะลอการใช้งบโฆษณา ทำให้มีผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทฯ อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ดังนั้น ผู้บริหารและทีมงานต้องมีกลยุทธ์ มีการวางแผนการทำงาน ทำความเข้าใจ และเข้าถึงแนวความคิดของผู้บริโภคเพื่อสร้างสรรค์ผลงานที่ดีให้กับลูกค้า รวมทั้งกำหนดนโยบายที่ต้องสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน เพื่อให้บริษัทฯ ดำเนินกิจการไปได้อย่างมั่นคงต่อไป

4. ความเสี่ยงจากการชุมนุมทางการเมืองที่รุนแรง เหตุการณ์ความไม่สงบ ภัยพิบัติ อุบัติเหตุร้ายแรง หรือภัยธรรมชาติ

บริษัทฯ ไม่สามารถคาดคะเนเหตุการณ์ล่วงหน้าเกี่ยวกับภัยพิบัติ แผ่นดินไหว หรือเหตุการณ์ความไม่สงบจากการก่อการร้าย วินาศกรรม รวมถึงการชุมนุมทางการเมือง ซึ่งอาจทำให้บริษัทฯ ต้องระงับการให้บริการ หรือกิจกรรมเกี่ยวกับการดำเนินงาน มีผลทำให้บริษัทฯ สูญเสียรายได้ อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้